<sup>150</sup> Ubaldis, B. de, *In I et II Infortiatam Partem Commentaria. De testamento militari*, Lex 26, num. 4: *Sigillo appositiō est signum ratificationis et confirmationis.*

<sup>151</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, Decisio 32, num. 5: *Tertio, quia in testamento clauso, (quale fuit dicti Dominus Hieronymi Valeriola) sigillum, et linum, vel ligatura est magni ponderis, et momenti, ... secretaque testamenta in scriptis condita conservantur.*

<sup>152</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, Decisio 32, num. 7: *amotionem solemnitatis inducere poenitentiam voluntatis, et censeri recessum ab illa; et ponit exemplum; pro ut in nostra specie, in testamento in scriptis in quo si cordulae et signa testium a testatore tollantur, vel rumpantur, vel solemnitas aliqua cancelletur, ex hoc existimari testatorem poenitus voluntatis sua, ... Primum est, quod quaelibet solemnitas ex his, quae requiruntur in testamento in scriptis, censetur gravis. Nam si cordularum ligamen censetur essentialis forma, pari modo dicendum erit, sigillationem solemnitatem substantiale esse, et haec duo vincula fortiora esse uno in iure de plano procedit ... Si enim deficiente uno ex his duobus requisitis, testamentum corruit, multo fortius deficientibus duobus simul corruere debet. Secundum quod quemadmodum a motione cuiuscunque ex solemnitatibus praesumitur testatorem poenitus praecedentis voluntatis, ita quoque ex identitate rationis, quae in iure totu facit ... ex evulsione sigilli, et feractione cordularum, quae sunt dua ex gravioribus testamentorum in scriptis solemnitatibus; dicendum erit, testatorem testamentum revocare voluisse.*

<sup>153</sup> Ubaldis, B. de, *In Sextum Codicis Librum Commentaria. De his quae in testamento detentur, inducuntur et inscribuntur rubrica*, Lex 1, num. 10: *Testamentum, seu instrumentum in carta rasa factum non valet; Mantica, F., De Coniuncturis Lib. 12, Tit. 1, num. 28: Si testator linum vel signacula inciderit vel abstulerit, utpote eius voluntate mutata, testamentum non valet.*

<sup>154</sup> Burgos de Paz, S., *Ad leges Taurina, Pars 2, Lex 3*, num. 1125: *Ubi refert, allegata ad decisionem magni dubii in Regio Pinciano Consilio olim controversi inter Monasterium divi Augustini oppidi Pinciani, ex una parte, et fratres domnae Mariae Olmedilla ex alia, super testamento dictae domnae Mariae in scriptis ab ea condito, filisque consulto et clauso. Quod ea mortua, apertum et filis incisis fuit ad inventum: in quo Monachi dicti Monasterii ad Collegium conficiendum fuerunt instituti haeredes. Namque ipsum testamentum multi es eo impugnabant, quia praedicta scisio filorum a dicta domna Maria consulto facta iure praesumebatur, et ob id a testante testamentum ipsum eversum.*

<sup>155</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, Decisio 32, num. 8.

errónea, que éste vivía en concubinato con una mujer de escasa condición; motivo que pudo inducir al hijo menor -y beneficiario- a su ruptura<sup>156</sup>.

*Septimo.* Finalmente se esgrimió que si el Ordenamiento foral<sup>157</sup> venía a reconocer la primacía de la voluntad del disponente sobre las solemnidades testamentarias, un testamento solemne, cerrado y rubricado, si con posterioridad aparecía abierto o roto su sello, éste se declaraba nulo, no por un defecto formal, sino por un vicio en la voluntad<sup>158</sup>. Suceso que venía provocado por la actitud de Jerónimo Valleriola, el joven<sup>159</sup>.

Este criterio fue seguido por la doctrina castellana, para la cual, en palabras de Antonio Gómez, la declaración expresa de la voluntad tenía un mayor alcance legal que la solemnidad de las formas<sup>160</sup>.

No obstante esta postura argumental, la praxis y la doctrina del Reino vinieron a esgrimir unos razonamientos contrapuestos, cuya línea discursiva puede resumirse en las siguientes premisas:

*Primo.* En la Real sentencia publicada en 1588 por Nicolás Deona se vino a sostener la validez del testamento escrito y cerrado personalmente por el testador, aun cuando no constase la presencia del sello, de los testigos, del notario, o, incluso, cuando se constataba su apertura por el heredero universal:

---

<sup>156</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 32*, num. 10: *Sexto, dictum Don Hieronymum Valleriola dictum testamentum revocare voluisse satis deprehenditur ex loco, in quo dictum testamentum repertum fuit, nimurum a tergo scrinii, quo deiectae scripturae, et omnino inutiles reiciuntur, ut sint pastus murium. Si enim illud dictus testator, uti supremam eius voluntatem, et testamentum perfectum reputaret, in sua arca, seu in dicto scrinio, sive scriptorio clausum haberet, ut post eius mortem recte custoditum inveniretur. Sed quis (ut est verosimile) revocaverat, illud aperuit, filum incidendo, et sigillum rumpendo, et in illum locum dictum proicidit;* num. 11: *Cuius intentionis non levis est coniectura. Nam tempore conditi dicti testamenti, testator odio habebat don Christophorum Valleriola eius filium primogenitum, qui tunc erat illi inobediens, et volebat uxorem ducere quandam concubinam suam, et ita erat exosus patri. Postea vero cum eo fuit reconciliatus: cum voluntate enim et applausu patris uxorem duxit foeminam nobilem, quam ad suam domum traduxit dictus don Hieronymus Valleriola senior, dictumque filium, et nurum in propria domo habebat, esque multum diligebat, ut in processu fuit probatum. Et sic cessante ratione, et mutata voluntate, credendum est, revocasse testamentum, in quo filium maiorem exhaeredaverat, minorem vero haeredem instituerat, et hoc hanc causam consulto fila incidisse, sigillumque rupisse, animo revocandi testamentum.*

<sup>157</sup> Furs 4,6,51.

<sup>158</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 32*, num. 12: *Septimo, quia licet iuxta fori Totes aquelles persones, numero 51, de testamentis, in Valentiae Regno testatores amplissimam habeant testandi facultatem, et omissione solemnitatum testamenta non annullentur, tamen ubi testator fecit cum debita solemnitate testamentum clausum, et sigillatum, illud consuendo, et sigillum imprimendo, si postea illud apparuerit filo inciso, et sigillo rupto, talis incisio, et ruptura inducit revocationem, cum hic nedum interveniant defectus solemnitatis, sed etiam voluntatis: et licet sola verbalis revocatio non tollat testamentum per factum ... si tamen facto ruptum sit testamentum, vel aliqua illius pars sit cancellata, irritum fit.*

<sup>159</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 32*, num. 13: *declarationem voluntatis, quae facto fit, potentiores esse ad id infirmandum, et ad suscitandum actum, quam ea, quae fit verbis. Idque, vel ex eo appareat, quod haeredi scripto verbis haereditas adimi non potest, si tamen eius nomen cancellatum sit, bene. Quo fit, ut incisis filiis respicientibus totum testamentum, voluntas haec sufficiat ad hoc, ut totum videatur revocatum.*

<sup>160</sup> Partidas 6,1,24; Gómez, A., *Ad legem Tauris, Lex 3*, num. 19: *Quia debet intelligi quando testador illud dixit, et postea perfecit, et consummavit sine aliqua conditione vel modo, quia videtur poenitusse primae voluntatis.*

*Senatus Sententia publicata per Nicolaum Deona, die 17 Decembris 1588, in favorem Melchioris Barvera, et contra Rodulphum Barvera, militis.*

*... testamentum manu testatoris scriptum etiam absque sigillo, notario et testibus perfectum est in Valentiae Regno, et quamvis testator filium cum quo erat clausum inciderit, et sigillum cum quo erat sigillatum amoverit, non censemur illud revocare, et quid in testamento inscriptis<sup>161</sup>.*

Idéntico criterio sostuvo la literatura jurídica<sup>162</sup>: *quia sigilli solemnitas levus est, et eius omissio non vitiat*<sup>163</sup>.

*Secundo.* Se reconocía que la ausencia de las solemnidades superfluas no podía perjudicar al testamento, menoscabo que se daba por la ausencia de los requisitos esenciales<sup>164</sup>. En este sentido, tanto la doctrina castellana<sup>165</sup> como la valenciana, reconocían como innecesarias la clausura y sello del testamento, por lo que, aun habiéndose abierto el mismo, su validez no se debería cuestionar, dado que la voluntad del testador permanecía inalterada<sup>166</sup>.

*Tertio.* Los juristas valencianos señalaron que el testamento objeto de litigio era *inter liberos*, por lo que el único requisito exigible era que contase, de forma fehaciente, la voluntad del difunto<sup>167</sup>, como así se exigía en la rúbrica del *Codex, De testamentis, lex Hac consultissima et Authetica*<sup>168</sup>. Criterio que fue recogido por la escuela estatutaria<sup>169</sup> y por los tratadistas en Derecho hereditario tardo medieval -Clarus-, para quienes, hallada la declaración de última voluntad escrita “por la mano del testador”, ésta alcanzaba plena fuerza jurídica en el testamento *inter liberos*, dado que en éste

---

<sup>161</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 98, signatura 890.

<sup>162</sup> Valle, R. A., *Consilia, Consilium* 82, num. 12.

<sup>163</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 14: *Primo, quia testamentum manu testatoris scriptum, si proprio eius sigillo, vel alieno fuerit sigillatum, licet non sit receptum per noatrium, nec habeat testes, validum, et perfectum est ... et licet non habeat sigillum, si tamen manu testatoris scriptum sit, valet ... considerat, quod in illo casu testator totum testamentum manu sua scripsit, et ita quod eius subscriptio non erat necessaria ... et si ordo datus a iure sit modici, et levius praeiudicii, quamvis omittatur, non vitiat actum;* num. 15: *Et maxime hoc procedit in Regno Valentiae, quia per forum 51 de testamentis, ex defectum solemnitatis testamentum non annullatur, et ita si manu testatoris sit scriptum, quamvis non habeat sigillum, esse perfectum fuit declaratum in Consilio Regio.*

<sup>164</sup> C. 6,23,17.

<sup>165</sup> Partidas 6,1,24: *o rajando alguna de las cuerdas;* Tello Fernández, *Comentariorum. Lex* 3, *Pars* 5, num. 15; Burgos de Paz, S., *Ad leges Taurina, Lex* 3, num. 1124: *viribus non carere quia sigillum ipsum non erat necessarium;* num. 1125: *Tum quia, etiam hodie testamentum in scriptis consuescit claudi chordis seu filis: cui rei non derogatur hac lege: etsi sigilla quae chordis appendebant, ex hac non exige lege constet.*

<sup>166</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 16: *Secundo, clausura testamenti cum filis, et sigilli posito, cum non sint de substantia, sed superflua, licet deficiant, non officiunt testatoris voluntati ... non revocari testamentum in scriptis, quando testator ex professo illud filis clausum, et sigillatum aperuit, signacula auferendo ... non sunt necessariae solemnitates sigillorum, et cordularum ... Ergo in Valentiae Regno, in quo haec solemnitas clausurae, et sigilli non est necessaria, quamvis testator sciderit, seu ruperit sigillum, valebit testamentum manu testatoris scriptum.*